²⁵ O odnosu pape prema plemstvu vidi više u Ranke 1901; Hills 2004.

²⁶ bukvalno: u duhovnim stvarima

dopisom nalažemo vašoj skromnosti, da bez bilo kakve nade za ikakvim poklonima ili nagradama, i ako bi ti pokloni i nagrade bile dobrovoljno date – mi te opominjemo da se od njih držiš podalje – da se o gore navedenom sadržaju dobro informišeš i da, ako pri tom saznaš da je molba istinita, za čega je tvoja savest odgovorna – i ako žena zbog toga nije oteta i ako ta prepreka srodstva trećeg stepena i apostolska pravila i uputstva ili druge prepreke ne budu više stajale na putu, dakle da im putem našeg autoriteta, javno i uz uvažavanje forme Koncila u Trentu, dozvoliš da sklope brak, da se taj brak crkveno potvrди i da u njemu mogu slobodno i uz odobrenje da žive. Izjavi da pomenuta relacija drugog stepena za njih ne predstavlja prepreku. Dete koje će se time začeti utvrđujemo bračnim detetom. Određujemo ekskomunikaciju kao kaznu za slučaj da našu opomenu planiraš da prezreš, da tom prilikom zahtevaš bilo kakav poklon ili da zahtevaš ili primiš nagradu koju oni donesu. Sačinjeno u Rimu, pri Sankt Peteru, u godini Gospodnjeg otelotvorenja 1705, na idima²⁷ juna, u petoj godini našeg pontifikata.²⁸

Ovo pismo nije mnogo siromašnije u pogledu ukupnog sadržaja od prethodnog, ali nedostaju neke informacije koje bi olakšale identifikaciju aktera i istorij-

²⁷ 13. juni

²⁸ „Clemens episcopus, servus servorum Dei dilecto filio, vicario venerabilis fratris nostri, archiepiscopi [...] in spiritualibus generali salutem et apostolicam benedictionem. Oblata nobis nuper pro parte dilecti filii Iosephi Spinelli laici et dilecte in Christo filie Isabelleetiam Spinelli mulieris petitio continebat, quod ipsi, qui de nobili genere procreati existunt, ex certis rationabilibus causis animas eorum moventibus cupiunt invicem matrimonialiter copulari, sed quia secundo et tertio consanguinitatis a communi stipite provenientibus consanguinitatis gradibus invicem sunt coniuncti, desiderium eorum hac in parte adimplere non poterunt absque Sedis Apostolice dispensatione. Quare iidem nobis humiliter supplicari fecerunt, quatenus eis in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur eosdem ac eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum presentium tantum consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censes discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus deposita per te omni spe cuiuscumque muneris aut premii etiam sponte oblati, a quo te omnino abstinere debere monemus, de premissis te diligenter informes, et si per informationem eandem preces veritate niti repereris, super quo conscientiam tuam oneramus, tunc cum ipsis dummodo illa propter hoc rapta non fuerit, quod impedimento tertii consanguinitatis gradus huiusmodi ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis nequaquam obstantibus matrimonium inter se publice servata forma Concilii Tridentini contrahere illudque in facie ecclesie solemnizare, ac in eo postmodum remanere libere et licite valeant, auctoritate nostra dispenses, distantiam vero secundi gradus predicti eis non obstare declares, prolem suscipiendam exinde legitimam nunciando. Volumus autem, quod si spreta monitione nostra huiusmodi aliquid muneris aut premii occasione premissorum exigere aut oblatum recipere temere presumpseris, excommunicationis late sententie poenam incurras. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo septingentesimo quinto, Idus Iunii, pontificatus nostri anno quinto.”